
О бюджете города Актау на 2022-2024 годы

Решение Актауского городского маслихата Мангистауской области от 27 декабря 2021 
года № 10/84. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 
декабря 2021 года № 26233.
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан от 4 декабря 2008 кодексом
года,  Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном Законом
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" Актауский 
городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить городской бюджет на 2022-2024 годы, согласно приложениям 1, 2 и 3 
к настоящему решению, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 51 920 660,9 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 29 330 220,1 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 175 412,7 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 10 459 771,1 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 11 955 257 тысяч тенге;
      2) затраты – 44 119 972,3 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 1 001 433,4 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 1 113 848 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 112 414,6 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 6 799 255,2 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – - 6 799 255,2 
тысяч тенге, в том числе:
      поступление займов – 1 787 139 тысяч тенге;
      погашение займов – 9 364 619 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 778 224,8 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Актауского городского маслихата 
Мангистауской области от 29.11.2022 № 20/159 (вводится в действие с 01.01.2022).
      2. Учесть, что нормативы распределения доходов в городской бюджет по 
налоговым поступлениям установлены в следующих размерах:
      Корпоративный подоходный налог с юридических лиц, за исключением 
поступлений от субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного 
сектора – 16 процентов;



      Индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты – 
15,6 процентов;
      индивидуальный подоходный налог с доходов, не облагаемых у источника выплаты
– 100 процентов;
      индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, не 
облагаемых у источника выплаты – 100 процентов;
      Социальный налог – 15,5 процентов.
      Сноска. Пункт 2 с изменениями, внесенными решением Актауского городского 
маслихата Мангистауской области от 29.11.2022 № 20/159 (вводится в действие с 
01.01.2022).
      3. Учесть, что в городском бюджете на 2022 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты из республиканского бюджета в сумме 2 138 020 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 3 в редакции решения Актауского городского маслихата 
Мангистауской области от 29.11.2022 № 20/159 (вводится в действие с 01.01.2022).
      4. Учесть, что в городском бюджете на 2022 год предусмотрены бюджетные 
кредиты из республиканского бюджета на реализацию мер социальной поддержки 
специалистов социальной сферы в сельских населенных пунктах в сумме 4 495 тысяч 
тенге.
      5. Утвердить резерв акимата города в сумме 15 000 тысяч тенге.
      6. Установить объемы трансфертов общего характера между городским бюджетом и
бюджетом села Умирзак на трехлетний период 2022-2024 годов, согласно приложению 
4 к настоящему решению.
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2022 года.
      Секретарь Актауского городского маслихата С. Закенов

 
 Приложение 1 к решению
 Актауского городского маслихата
 от 27 декабря 2021 года
 № 10/84

Бюджет города Актау на 2022 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Актауского городского маслихата 
Мангистауской области от 29.11.2022  (вводится в действие с 01.01.2022).№ 20/159
Категория 

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс 

Подкласс 

Наименование

1. ДОХОДЫ 51 920 
660,9

1 Налоговые поступления 29 330 
220,1



01 Подоходный налог 14 049 
456,5

1
Корпоративный подоходный 
налог

3 958 
044,0

2
Индивидуальный подоходный 
налог

10 091 
412,5

03 Социальный налог 5 162 
226,8

1 Социальный налог 5 162 
226,8

04 Hалоги на собственность 6 830 
061,3

1 Hалоги на имущество 4 434 
858,3

3 Земельный налог 3 8 2  
438,0

4 Hалог на транспортные средства 2 012 
765,0

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

1 383 
653,0

2 Акцизы 4 1 8  
216,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

3 1 3  
820,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

6 5 1  
617,0

07 Прочие налоги 2 174,0

1 Прочие налоги 2 174,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

1 902 
648,5

1 Государственная пошлина 1 902 
648,5

2 Неналоговые поступления 1 7 5  
412,7

01
Доходы от государственной 
собственности

6 5  
353,5

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

6 5  
352,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

1,5



02

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета

0,5

1

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета

0,5

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

4 550,0

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

4 550,0

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

2 1  
508,7

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора и 
в Фонд компенсации 
потерпевшим

2 1  
508,7

06 Прочие неналоговые поступления 8 4  
000,0

1 Прочие неналоговые поступления 8 4  
000,0

3
Поступления от продажи 
основного капитала

10 459 
771,1

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

8 934 
520,5



1 Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

8 934 
520,5

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

1 525 
250,6

1 Продажа земли
1 238 
941,0

2 Продажа нематериальных активов
2 8 6  
309,6

4 Поступления трансфертов 11 955 
257,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

11 955 
257,0

2 Трансферты из областного 
бюджета

11 955 
257,0

Функциональная группа 

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа  

Администратор бюджетных программ

Программа

Наимен
ование

2 .  
ЗАТРА
ТЫ

44 119 
972,3

01

Госуда
рственн
ы е  
услуги 
общего 
характе
ра

8 4 8  
553,0

1

Предст
авитель
ные, 
исполн
ительн
ы е  и  
другие 
органы,
выполн
яющие 
общие 
функци
и 
государ
ственно
г о  
управле
ния

3 0 8  
423,0



112

Аппара
т 
маслих
а т а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

4 8  
738,0

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
маслих
а т а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

4 7  
570,0

005

Повыш
ение 
эффект
ивност
и 
деятель
ности 
депутат
о в  
маслих
атов

1 168,0

122

Аппара
т акима
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

2 5 9  
685,0

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
акима 
района 
(города
областн



о г о  
значени
я)

2 5 9  
335,0

003

Капита
льные 
расход
ы 
государ
ственно
г о  
органа

350,0

2

Финанс
овая 
деятель
ность

5 6  
771,0

452

Отдел 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

5 6  
771,0

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
к и  в  
области
исполн
ения 
бюджет
а  и  
управле
н и я  
коммун
альной 
собстве
нность
ю 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

4 1  
212,0

Провед
ение 



003

оценки 
имущес
тва в 
целях 
налогоо
бложен
ия

1 1  
189,0

010

Приват
изация, 
управле
н и е  
коммун
альным
имущес
твом, 
постпр
иватиза
ционна
я 
деятель
ность и 
регулир
ование 
споров,
связанн
ы х  с  
этим

4 370,0

5

Планир
ование 
и 
статист
ическая
деятель
ность

3 9  
628,0

453

Отдел 
эконом
ики и 
бюджет
ного 
планир
ования 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

3 9  
628,0

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно



001

й 
полити
к и  в  
области
формир
ования 
и 
развити
я 
эконом
ическо
й 
полити
к и ,  
систем
ы 
государ
ственно
г о  
планир
ования

3 9  
439,0

004

Капита
льные 
расход
ы 
государ
ственно
г о  
органа

189,0

9

Прочие
государ
ственн
ы е  
услуги 
общего 
характе
ра

4 4 3  
731,0

454

Отдел 
предпр
инимат
ельства
и 
сельско
г о  
хозяйст
в а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

5 5  
013,0



001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
развити
я 
предпр
инимат
ельства
и 
сельско
г о  
хозяйст
ва

5 5  
013,0

467

Отдел 
строите
льства 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

3 0 6  
933,0

040

Развити
е 
объекто
в 
государ
ственн
ы х  
органов

3 0 6  
933,0

486

Отдел 
земельн
ы х  
отноше
ний, 
архитек
туры и 
градост
роитель
ства 
района 
(города



областн
о г о  
значени
я)

8 1  
785,0

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
к и  в  
области
регулир
ования 
земельн
ы х  
отноше
ний, 
архитек
туры и 
градост
роитель
ства на 
местно
м 
уровне

8 1  
785,0

02
Оборон
а

9 6  
116,0

1
Военны
е 
нужды

9 6  
116,0

122

Аппара
т акима
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

9 6  
116,0

005

Меропр
иятия в 
рамках 
исполн
ения 
всеобщ
е й  
воинск
о й  
обязанн
ости

9 6  
116,0



03

Общест
венный
порядо
к ,  
безопас
ность, 
правова
я ,  
судебна
я ,  
уголовн
о-испол
нитель
н а я  
деятель
ность

1 5 5  
740,0

9

Прочие
услуги 
в 
области
общест
венного
порядка
и 
безопас
ности

1 5 5  
740,0

485

Отдел 
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

1 1 9  
061,0

021

Обеспе
чение 
безопас
ности 
дорожн
о г о  
движен
и я  в  
населен
н ы х  
пунктах

1 1 9  
061,0

Отдел 
регистр



499

ации 
актов 
гражда
нского 
состоян
и я  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

3 6  
679,0

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
регистр
ации 
актов 
гражда
нского 
состоян
ия

3 6  
679,0

06

Социал
ьная 
помощь
и 
социаль
н о е  
обеспеч
ение

4 265 
656,0

1

Социал
ьное 
обеспеч
ение

6 3 7  
555,0

451

Отдел 
занятос
т и  и  
социаль
н ы х  
програ
м м  
района 



(города
областн
о г о  
значени
я)

6 3 7  
555,0

005

Госуда
рственн
а я  
адресна
я 
социаль
н а я  
помощь

6 3 7  
555,0

2
Социал
ьная 
помощь

3 476 
953,0

451

Отдел 
занятос
т и  и  
социаль
н ы х  
програ
м м  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

3 427 
703,0

002

Програ
м м а  
занятос
ти

2 1 9  
280,0

006

Оказан
и е  
жилищ
н о й  
помощ
и

3 5  
978,0

007

Социал
ьная 
помощь
отдельн
ы м  
категор
и я м  
нуждаю
щихся 
гражда
н  п о  
решени
я м  



местны
х 
предста
вительн
ы х  
органов

1 324 
856,0

010

Матери
альное 
обеспеч
ение 
детей-и
нвалид
о в ,  
воспит
ывающ
ихся и 
обучаю
щихся 
на дому

3 5  
349,0

014

Оказан
и е  
социаль
н о й  
помощ
и 
нуждаю
щимся 
гражда
нам на 
дому

3 7 7  
297,0

Обеспе
чение 
нуждаю
щихся 
инвали
д о в  
протезн
о-ортоп
едическ
ими, 
сурдоте
хничес
кими и 
тифлот
ехничес
кими 
средств
ами, 
специа
льными
средств
а м и  
передв



017

ижения
, 
обязате
льными
гигиени
ческим
и 
средств
ами, а 
также 
предост
авление
услуг 
санатор
но-куро
ртного 
лечения
, 
специа
листа 
жестов
о г о  
языка, 
индиви
дуальн
ы х  
помощ
ников в
соответ
ствии с 
индиви
дуальн
о й  
програ
ммой 
реабил
итации 
инвали
да

1 360 
167,0

023

Обеспе
чение 
деятель
ности 
центров
занятос
т и  
населен
ия

7 4  
776,0

Отдел 
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо



485 бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

4 9  
250,0

068

Социал
ьная 
поддер
ж к а  
отдельн
ы х  
категор
и й  
гражда
н  в  
виде 
льготно
г о ,  
бесплат
ного 
проезда
н а  
городск
о м  
общест
венном 
транспо
рте (
кроме 
такси) 
п о  
решени
ю 
местны
х 
предста
вительн
ы х  
органов

4 9  
250,0

9

Прочие
услуги 
в 
области
социаль
н о й  
помощ
и  и  
социаль



ного 
обеспеч
ения

1 5 1  
148,0

451

Отдел 
занятос
т и  и  
социаль
н ы х  
програ
м м  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

1 3 5  
047,0

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
обеспеч
ения 
занятос
т и  и  
реализа
ц и и  
социаль
н ы х  
програ
мм для 
населен
ия

1 0 4  
103,0

011

Оплата 
услуг 
п о  
зачисле
нию, 
выплат
е  и  
доставк
е 
пособи
й  и  

600,0



других 
социаль
н ы х  
выплат

028

Услуги 
лицам 
и з  
групп 
риска, 
попавш
и м  в  
сложну
ю 
ситуаци
ю 
вследст
в и е  
насили
я или 
угрозы 
насили
я

1 4  
350,0

067

Капита
льные 
расход
ы 
подвед
омстве
нных 
государ
ственн
ы х  
учрежд
ений и 
организ
аций

1 5  
994,0

497

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

1 6  
101,0

Предос
тавлени
е 
жилищ



094
н ы х  
сертиф
икатов 
к а к  
социаль
н а я  
помощь

1 6  
101,0

07

Жилищ
но-ком
муналь
н о е  
хозяйст
во

11 167 
783,0

1

Жилищ
н о е  
хозяйст
во

5 225 
983,0

467

Отдел 
строите
льства 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

4 436 
065,0

003

Проект
ирован
ие и (
или) 
строите
льство, 
реконст
рукция 
жилья 
коммун
ального
жилищ
ного 
фонда

3 7 5  
786,0

004

Проект
ирован
и е ,  
развити
е и (или
) 
обустро
йство 
инжене
рно-ко
ммуник
ационн
о й  



инфрас
труктур
ы

4 060 
279,0

479

Отдел 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

5 2  
483,0

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
жилищ
ного 
фонда

5 2  
483,0

486

Отдел 
земельн
ы х  
отноше
ний, 
архитек
туры и 
градост
роитель
ства 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

1 4 7  
103,0

009

Изъяти
е 
земельн
ы х  
участко
в для 



государ
ственн
ы х  
нужд

1 4 7  
103,0

497

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

5 9 0  
332,0

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
ва

1 2 7  
273,0

005

Органи
зация 
сохране
н и я  
государ
ственно
г о  
жилищ
ного 
фонда

1 1 8  
259,0

098

Приобр
етение 
жилья 
коммун
ального
жилищ



ного 
фонда

3 4 4  
800,0

2

Комму
нальное
хозяйст
во

1 937 
834,0

467

Отдел 
строите
льства 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

1 643 
350,0

005

Развити
е 
коммун
ального
хозяйст
ва

2 4  
671,0

467

Отдел 
строите
льства 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

1 359 
010,0

006

Развити
е 
систем
ы 
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения

1 358 
910,0

007

Развити
е 
благоус
тройств
а 
городов
и 
населен
н ы х  
пункто
в

100,0

Развити
е 



058

систем
ы 
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения 
в 
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктах

2 5 9  
669,0

497

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

2 9 4  
484,0

016

Функци
ониров
ание 
систем
ы 
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения

2 5 5  
000,0

026

Органи
зация 
эксплуа
тации 
теплов
ы х  
сетей, 
находя
щихся в
коммун
альной 
собстве
нности 
районо
в  (
городов
областн



о г о  
значени
я)

3 9  
484,0

3

Благоус
тройств
о 
населен
н ы х  
пункто
в

4 003 
966,0

497

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

4 003 
966,0

025

Освеще
н и е  
улиц в 
населен
н ы х  
пунктах

1 836 
512,0

030

Обеспе
чение 
санитар
и и  
населен
н ы х  
пункто
в

1 215 
229,0

034

Содерж
ание 
мест 
захорон
ений и 
захорон
ение 
безродн
ых

9 265,0

035

Благоус
тройств
о  и  
озелене
н и е  
населен



н ы х  
пункто
в

9 4 2  
960,0

08

Культу
р а ,  
спорт, 
туризм 
и 
информ
ационн
о е  
простра
нство

7 4 6  
923,0

1

Деятель
ность в 
области
культур
ы

4 6 1  
953,0

467

Отдел 
строите
льства 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

2 100,0

011

Развити
е 
объекто
в 
культур
ы

2 100,0

802

Отдел 
культур
ы ,  
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

4 5 9  
853,0

005

Поддер
ж к а  
культур



но-досу
говой 
работы

4 5 9  
853,0

2 Спорт 3 3  
373,0

802

Отдел 
культур
ы ,  
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

3 3  
373,0

007

Провед
ение 
спортив
н ы х  
соревно
ваний 
н а  
районн
о м  (
города 
областн
о г о  
значени
я )  
уровне

2 1  
491,0

008

Подгот
овка и 
участие
членов 
сборны
х 
команд 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я) по 
различн
ы м  
видам 
спорта 
н а  
областн



ы х  
спортив
н ы х  
соревно
ваниях

1 1  
882,0

3

Инфор
мацион
н о е  
простра
нство

7 9  
997,0

470

Отдел 
внутрен
н е й  
полити
к и  и  
развити
я 
языков 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

4 679,0

005

Услуги 
п о  
проведе
н и ю  
государ
ственно
й 
информ
ационн
о й  
полити
ки

4 679,0

802

Отдел 
культур
ы ,  
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

7 5  
318,0

Функци
ониров
ание 



004
районн
ы х  (
городск
и х )  
библио
тек

7 5  
318,0

9

Прочие
услуги 
п о  
организ
ации 
культур
ы ,  
спорта, 
туризм
а  и  
информ
ационн
о г о  
простра
нства

1 7 1  
600,0

470

Отдел 
внутрен
н е й  
полити
к и  и  
развити
я 
языков 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

1 3 6  
785,0

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
информ
ации, 
укрепле
н и я  



государ
ственно
сти и 
формир
ования 
социаль
ного 
оптими
з м а  
гражда
н ,  
развити
я 
языков

4 2  
300,0

004

Реализа
ц и я  
меропр
иятий в
сфере 
молоде
жной 
полити
ки

9 4  
485,0

802

Отдел 
культур
ы ,  
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

3 4  
815,0

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
культур
ы ,  



физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта

3 4  
815,0

09

Топлив
но-энер
гетичес
к и й  
компле
к с  и  
недроп
ользова
ние

4 932 
298,0

1

Топлив
о  и  
энергет
ика

1 503 
476,0

467

Отдел 
строите
льства 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

1 503 
476,0

009

Развити
е 
теплоэн
ергетич
еской 
систем
ы

1 503 
476,0

9

Прочие
услуги 
в 
области
топлив
но-энер
гетичес
кого 
компле
кса и 
недроп
ользова
ния

3 428 
822,0

467

Отдел 
строите
льства 
района 
(города



областн
о г о  
значени
я)

3 428 
822,0

036

Развити
е 
газотра
нспорт
н о й  
систем
ы

3 428 
822,0

10

Сельск
о е ,  
водное,
лесное, 
рыбное 
хозяйст
в о ,  
особо 
охраняе
м ы е  
природ
н ы е  
террито
рии, 
охрана 
окружа
ющей 
среды и
животн
о г о  
мира, 
земельн
ы е  
отноше
ния

2 949,0

6

Земель
н ы е  
отноше
ния

2 000,0

486

Отдел 
земельн
ы х  
отноше
ний, 
архитек
туры и 
градост
роитель
ства 
района 
(города
областн

2 000,0



о г о  
значени
я)

006

Земель
но-хозя
йственн
о е  
устройс
т в о  
населен
н ы х  
пункто
в

2 000,0

9

Прочие
услуги 
в 
области
сельско
г о ,  
водного
, 
лесного
, 
рыбног
о 
хозяйст
в а ,  
охраны 
окружа
ющей 
среды и
земельн
ы х  
отноше
ний

949,0

453

Отдел 
эконом
ики и 
бюджет
ного 
планир
ования 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

949,0

Реализа
ция мер
п о  
оказани
ю 



099 социаль
н о й  
поддер
ж к и  
специа
листов

949,0

11

Промы
шленно
сть ,  
архитек
турная, 
градост
роитель
ная и 
строите
льная 
деятель
ность

1 2 3  
487,0

2

Архите
ктурная
, 
градост
роитель
ная и 
строите
льная 
деятель
ность

1 2 3  
487,0

467

Отдел 
строите
льства 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

9 8  
487,0

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
строите
льства

9 8  
487,0



486

Отдел 
земельн
ы х  
отноше
ний, 
архитек
туры и 
градост
роитель
ства 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

2 5  
000,0

004

Разрабо
т к а  
схем 
градост
роитель
ного 
развити
я 
террито
р и и  
района 
и 
генерал
ьных 
планов 
населен
н ы х  
пункто
в

2 5  
000,0

12

Трансп
орт и 
коммун
икации

2 521 
722,0

1

Автомо
бильны
й 
транспо
рт

1 330 
017,0

485

Отдел 
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 



(города
областн
о г о  
значени
я)

1 330 
017,0

022

Развити
е 
транспо
ртной 
инфрас
труктур
ы

4 1 3  
431,0

023

Обеспе
чение 
функци
ониров
ания 
автомо
бильны
х дорог

9 1 6  
586,0

9

Прочие
услуги 
в сфере
транспо
рта и 
коммун
икаций

1 191 
705,0

485

Отдел 
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

1 191 
705,0

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 



в 
области
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог

5 5  
010,0

003

Капита
льные 
расход
ы 
государ
ственно
г о  
органа

1 045,0

037

Субсид
ирован
и е  
пассаж
ирских 
перевоз
ок по 
социаль
н о  
значим
ы м  
городск
и м  (
сельски
м ) ,  
пригор
одным 
и 
внутри
районн
ы м  
сообще
ниям

1 135 
650,0

13 Прочие 1 525 
808,0

3

Поддер
ж к а  
предпр
инимат
ельской
деятель
ности и
защита 
конкур
енции

2 889,0



454

Отдел 
предпр
инимат
ельства
и 
сельско
г о  
хозяйст
в а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

2 889,0

006

Поддер
ж к а  
предпр
инимат
ельской
деятель
ности

2 889,0

9 Прочие 1 522 
919,0

467

Отдел 
строите
льства 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

6 2 4  
664,0

077

Развити
е 
инжене
рной 
инфрас
труктур
ы  в  
рамках 
Госуда
рственн
о й  
програ
м м ы  
развити
я 
регионо
в  д о  
2025 
года

4 0 8  
606,0



079

Развити
е 
социаль
ной и 
инжене
рной 
инфрас
труктур
ы  в  
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктах
в 
рамках 
проекта
"
Ауыл-Е
л бесігі
"

2 1 6  
058,0

485

Отдел 
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

1 5 0  
000,0

054

Развити
е 
социаль
ной и 
инжене
рной 
инфрас
труктур
ы  в  
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктах
в 
рамках 
проекта
"
Ауыл-Е



л бесігі
"

1 5 0  
000,0

497

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

7 4 8  
255,0

096

Выполн
ение 
государ
ственн
ы х  
обязате
льств 
п о  
проекта
м 
государ
ственно
-
частног
о 
партнер
ства

7 4 8  
255,0

14
Обслуж
ивание 
долга

7 2 4  
407,0

1
Обслуж
ивание 
долга

7 2 4  
407,0

452

Отдел 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

7 2 4  
407,0

Обслуж
ивание 
долга 
местны
х 



013

исполн
ительн
ы х  
органов
п о  
выплат
е 
вознагр
аждени
й  и  
иных 
платеж
ей по 
займам 
и з  
областн
о г о  
бюджет
а

7 2 4  
407,0

15 Трансф
ерты

17 008 
530,3

1
Трансф
ерты

17 008 
530,3

452

Отдел 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

17 008 
530,3

006

Возврат
неиспо
льзован
ных (
недоис
пользов
анных) 
целевы
х 
трансф
ертов

325,2

Целевы
е 
текущи
е 
трансф
ерты из
нижест
оящего 
бюджет
а  н а  



024
компен
сацию 
потерь 
вышест
оящего 
бюджет
а  в  
связи с 
измене
нием 
законод
ательст
ва

16 754 
315,4

038
Субвен
ции

1 8 7  
712,1

054

Возврат
сумм 
неиспо
льзован
ных (
недоис
пользов
анных) 
целевы
х 
трансф
ертов, 
выделе
нных из
респуб
ликанск
о г о  
бюджет
а  з а  
счет 
целевог
о 
трансф
ерта из 
Национ
ального
фонда 
Респуб
лики 
Казахст
ан

6 6  
177,6

Функциональная группа 

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа 

Администратор бюджетных программ 

Подпрограмма 

Наимен
ование



3 .  
ЧИСТО
Е 
БЮДЖ
ЕТНОЕ
КРЕДИ
ТОВА
НИЕ

1 001 
433,4

Бюджет
н ы е  
кредит
ы

1 113 
848,0

07

Жилищ
но-ком
муналь
н о е  
хозяйст
во

1 109 
253,0

1

Жилищ
н о е  
хозяйст
во

1 109 
253,0

467

Отдел 
строите
льства 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

1 109 
253,0

003

Проект
ирован
ие и (
или) 
строите
льство, 
реконст
рукция 
жилья 
коммун
ального
жилищ
ного 
фонда

1 109 
253,0

Сельск
о е ,  
водное,
лесное, 
рыбное 
хозяйст
в о ,  



10

особо 
охраняе
м ы е  
природ
н ы е  
террито
рии, 
охрана 
окружа
ющей 
среды и
животн
о г о  
мира, 
земельн
ы е  
отноше
ния

4 595,0

9

Прочие
услуги 
в 
области
сельско
г о ,  
водного
, 
лесного
, 
рыбног
о 
хозяйст
в а ,  
охраны 
окружа
ющей 
среды и
земельн
ы х  
отноше
ний

4 595,0

453

Отдел 
эконом
ики и 
бюджет
ного 
планир
ования 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

4 595,0



006

Бюджет
н ы е  
кредит
ы для 
реализа
ции мер
социаль
н о й  
поддер
ж к и  
специа
листов

4 595,0

Категория Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Погашение 
бюджетных 
кредитов

1 1 2  
414,6

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

1 1 2  
414,6

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

1 1 2  
414,6

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

1 1 2  
414,6

4. САЛЬДО ПО 
ОПЕРАЦИЯМ С
ФИНАНСОВЫ
М И  
АКТИВАМИ

0,0

5. ДЕФИЦИТ (
ПРОФИЦИТ) 
БЮДЖЕТА

6 799 
255,2

6 .  
ФИНАНСИРОВ
А Н И Е  
ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВА
Н И Е  
ПРОФИЦИТА) 
БЮДЖЕТА

-6 799 
255,2

7 Поступление займов 1 787 
139,0

01 В н у т р е н н и е  
государственные займы

1 787 
139,0



2 Договоры займа 1 787 
139,0

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа 

Администратор бюджетных программ 

Программа 

16 Погашение займов
9 364 
619,0

1 Погашение займов
9 364 
619,0

452 Отдел финансов района (города 
областного значения)

9 364 
619,0

008
Погашение долга местного 
исполнительного органа перед 
вышестоящим бюджетом

9 364 
619,0

Категория

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наимен
ование

Исполь
зуемые 
остатки
бюджет
н ы х  
средств

7 7 8  
224,8

8

Исполь
зуемые 
остатки
бюджет
н ы х  
средств

7 7 8  
224,8

01

Остатк
и 
бюджет
н ы х  
средств

7 7 8  
224,8

1

Свобод
н ы е  
остатки
бюджет
н ы х  
средств

7 7 8  
224,8

 
 Приложение 2 решению
 Актауского городского маслихата
 от 27 декабря 2021 года



 № 10/84

Бюджет города Актау на 2023 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

 Класс

Подкласс

Наименование

1. ДОХОДЫ 32 405 949,0

1 Налоговые поступления 28 840 746,4

01 Подоходный налог 11 153 742,7

1 Корпоративный подоходный 
налог

2 601 753,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

8 551 989,7

03 Социальный налог 4 245 347,0

1 Социальный налог 4 245 347,0

04 Hалоги на собственность 11 179 761,7

1 Hалоги на имущество 6 932 333,0

3 Земельный налог 525 206,7

4 Hалог на транспортные 
средства

3 722 099,0

5 Единый земельный налог 123,0

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

1 202 152,0

2 Акцизы 162 752,0

3
Поступления за 
использование природных и 
других ресурсов

423 673,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

546 435,0

5 Налог на игорный бизнес 69 292,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

1 059 743,0

1 Государственная пошлина 1 059 743,0

2 Неналоговые поступления 113 460,6

01
Доходы от государственной 
собственности

62 632,6



1 Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

7 384,0

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

55 248,6

03

Поступления денег от 
проведения государственных
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

329,0

1

Поступления денег от 
проведения государственных
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

329,0

06 Прочие неналоговые 
поступления

50 499,0

1 Прочие неналоговые 
поступления

50 499,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

1 073 114,0

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

178 614,0

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

178 614,0

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

894 500,0

1 Продажа земли 800 000,0

2 Продажа нематериальных 
активов

94 500,0

4 Поступления трансфертов 2 378 628,0

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

2 378 628,0

2
Трансферты из областного 
бюджета

2 378 628,0

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



Сумма, тысяч 
тенге

Программа

Наименование

2. ЗАТРАТЫ 32 405 949,0

01 Государственные услуги 
общего характера

508 752,0

1

Представительные, 
исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие
функции государственного 
управления

274 965,0

112 Аппарат маслихата района (
города областного значения)

36 354,0

001

Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата 
района (города областного 
значения)

36 354,0

122
Аппарат акима района (
города областного значения)

238 611,0

001
Услуги по обеспечению 
деятельности акима района (
города областного значения)

238 611,0

2 Финансовая деятельность 59 758,0

452 Отдел финансов района (
города областного значения)

59 758,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области исполнения бюджета
и управления коммунальной 
собственностью района (
города областного значения)

44 533,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

8 400,0

010

Приватизация, управление 
коммунальным имуществом, 
постприватизационная 
деятельность и 
регулирование споров, 
связанных с этим

6 825,0

5 Планирование и 
статистическая деятельность

40 663,0

453

Отдел экономики и 
бюджетного планирования 
района (города областного 
значения)

40 663,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области формирования и 
развития экономической 40 663,0



политики, системы 
государственного 
планирования

9 Прочие государственные 
услуги общего характера

133 366,0

454
Отдел предпринимательства 
и сельского хозяйства района
(города областного значения)

52 078,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства и 
сельского хозяйства

52 078,0

486

Отдел земельных отношений,
архитектуры и  
градостроительства района (
города областного значения)

81 288,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области регулирования 
земельных отношений, 
архитектуры и  
градостроительства на 
местном уровне

81 288,0

02 Оборона 33 705,0

1 Военные нужды 33 705,0

122 Аппарат акима района (
города областного значения)

33 705,0

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей 
воинской обязанности

33 705,0

03

Общественный порядок, 
безопасность, правовая, 
с у д е б н а я ,  
уголовно-исполнительная 
деятельность

86 029,0

9
Прочие услуги в области 
общественного порядка и 
безопасности

86 029,0

485

Отдел пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

51 975,0

021
Обеспечение безопасности 
дорожного движения в 
населенных пунктах

51 975,0

499

Отдел регистрации актов 
гражданского состояния 

34 054,0



района (города областного 
значения)

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
регистрации актов 
гражданского состояния

34 054,0

06 Социальная помощь и 
социальное обеспечение

3 030 610,0

1 Социальное обеспечение 59 251,0

451
Отдел занятости и 
социальных программ района
(города областного значения)

59 251,0

005
Государственная адресная 
социальная помощь

59 251,0

2 Социальная помощь 2 659 898,0

451
Отдел занятости и 
социальных программ района
(города областного значения)

2 633 386,0

002 Программа занятости 348 873,0

006 Оказание жилищной помощи 77 886,0

007

Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан по 
решениям местных 
представительных органов

1 160 098,0

010

Материальное обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

30 772,0

014
Оказание социальной 
помощи нуждающимся 
гражданам на дому

215 457,0

017

Обеспечение нуждающихся 
и н в а л и д о в  
протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и 
тифлотехническими 
средствами, специальными 
средствами передвижения, 
обязательными 
гигиеническими средствами, 
а также предоставление 
услуг санаторно-курортного 
лечения, специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в соответствии 

746 618,0



с индивидуальной 
программой реабилитации 
инвалида

023 Обеспечение деятельности 
центров занятости населения

53 682,0

485

Отдел пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

26 512,0

068

Социальная поддержка 
отдельных категорий 
граждан в виде льготного, 
бесплатного проезда на 
городском общественном 
транспорте (кроме такси) по 
решению местных 
представительных органов

26 512,0

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

311 461,0

451
Отдел занятости и 
социальных программ района
(города областного значения)

122 461,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных 
программ для населения

105 819,0

011
Оплата услуг по зачислению,
выплате и доставке пособий 
и других социальных выплат

1 575,0

028

Услуги лицам из групп риска
, попавшим в сложную 
ситуацию вследствие 
насилия или угрозы насилия

15 067,0

497

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

189 000,0

094
Предоставление жилищных 
сертификатов как социальная
помощь

189 000,0

07
Жилищно-коммунальное 
хозяйство

4 855 569,0

1 Жилищное хозяйство 638 842,0

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

531 138,0

Проектирование и (или) 
строительство,  



003 реконструкция жилья 
коммунального жилищного 
фонда

358 821,0

004

Проектирование, развитие и (
или) обустройство 
инженерно-коммуникационн
ой инфраструктуры

172 317,0

479
Отдел жилищной инспекции 
района (города областного 
значения)

32 685,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
жилищного фонда

32 685,0

497

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

75 019,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства

75 019,0

2 Коммунальное хозяйство 554 218,0

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

554 218,0

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

554 218,0

3
Благоустройство населенных 
пунктов

3 662 509,0

497

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

3 662 509,0

025
Освещение улиц в 
населенных пунктах

834 562,0

030 Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

1 295 448,0

034
Содержание мест 
захоронений и захоронение 
безродных

7 875,0

035
Благоустройство и 
озеленение населенных 
пунктов

1 524 624,0

08
Культура, спорт, туризм и 
информационное 
пространство

583 538,0



1 Деятельность в области 
культуры

326 589,0

802
Отдел культуры, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

326 589,0

005
П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой работы

326 589,0

2 Спорт 25 533,0

802
Отдел культуры, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

25 533,0

007

Проведение спортивных 
соревнований на районном (
города областного значения) 
уровне

15 840,0

008

Подготовка и участие членов
сборных команд района (
города областного значения) 
по различным видам спорта 
на областных спортивных 
соревнованиях

9 693,0

3 Информационное 
пространство

61 367,0

470
Отдел внутренней политики 
и развития языков района (
города областного значения)

6 772,0

005
Услуги по проведению 
государственной 
информационной политики

6 772,0

802
Отдел культуры, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

54 595,0

004
Функционирование 
районных (городских) 
библиотек

54 595,0

9

Прочие услуги по 
организации культуры, 
спорта, туризма и 
информационного 
пространства

170 049,0

470
Отдел внутренней политики 
и развития языков района (
города областного значения)

136 319,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и 

47 906,0



формирования социального 
оптимизма граждан, развития
языков

004 Реализация мероприятий в 
сфере молодежной политики

88 413,0

802
Отдел культуры, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

33 730,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
культуры, физической 
культуры и спорта

33 730,0

09
Топливно-энергетический 
к о м п л е к с  и  
недропользование

1 846 310,0

1 Топливо и энергетика 812 195,0

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

812 195,0

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетической 
системы

812 195,0

9

Прочие услуги в области 
топливно-энергетического 
к о м п л е к с а  и  
недропользования

1 034 115,0

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

1 034 115,0

036
Развитие газотранспортной 
системы

1 034 115,0

10

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, земельные 
отношения

964,0

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и 
земельных отношений

964,0

453

Отдел экономики и 
бюджетного планирования 
района (города областного 
значения)

964,0

099
Реализация мер по оказанию 
социальной поддержки 
специалистов

964,0



11
Промышленность, 
архитектурная,  
градостроительная и 
строительная деятельность

50 967,0

2
Архитектурная, 
градостроительная и 
строительная деятельность

50 967,0

467
Отдел строительства района (
города областного значения)

50 967,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
строительства

50 967,0

12 Транспорт и коммуникации 3 021 163,0

1 Автомобильный транспорт 2 408 725,0

485

Отдел пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

2 408 725,0

022
Развитие транспортной 
инфраструктуры

1 550 874,0

023
О б е с п е ч е н и е  
функционирования 
автомобильных дорог

857 851,0

9
Прочие услуги в сфере 
транспорта и коммуникаций

612 438,0

485

Отдел пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

612 438,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

56 306,0

037

Субсидирование 
пассажирских перевозок по 
социально значимым 
городским (сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

556 132,0

15 Трансферты 18 388 342,0

1 Трансферты 18 388 342,0

452 Отдел финансов района (
города областного значения)

18 388 342,0

Целевые текущие 
трансферты из нижестоящего
бюджета на компенсацию 



024 потерь вышестоящего 
бюджета в связи с 
и з м е н е н и е м  
законодательства

18 299 671,0

038 Субвенции 88 671,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

3. ЧИСТОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
КРЕДИТОВАНИЕ

890 004,0

Бюджетные кредиты 890 004,0

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

890 004,0

1 Жилищное хозяйство 890 004,0

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

890 004,0

003

Проектирование и (или) 
строительство,  
реконструкция жилья 
коммунального жилищного 
фонда

890 004,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение бюджетных 
кредитов

0,0

5 Погашение бюджетных 
кредитов

0,0

01 Погашение бюджетных 
кредитов

0,0

1
Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного бюджета

0,0

4 .  С А Л Ь Д О  П О  
ОПЕРАЦИЯМ С 
ФИНАНСОВЫМИ 
АКТИВАМИ

0,0

Приобретение финансовых 
активов

0,0

Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

0,0



5. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) 
БЮДЖЕТА

-890 004,0

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ 
Д Е Ф И Ц И Т А  (
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРОФИЦИТА) БЮДЖЕТА

890 004,0

7 Поступление займов 890 004,0

01 Внутренние государственные
займы

890 004,0

2 Договоры займа 890 004,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение займов 0,0

1 Погашение займов 0,0

452 Отдел финансов района (
города областного значения)

0,0

008

Погашение долга местного 
исполнительного органа 
перед вышестоящим 
бюджетом

0,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

Используемые остатки 
бюджетных средств

0,0

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

0,0

01 Остатки бюджетных средств 0,0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0,0

 Приложение 3 к решению
 Актауского городского маслихата
 от 27 декабря 2021 года
 № 10/84

Бюджет города Актау на 2024 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

 Класс

Подкласс

Наименование



1. ДОХОДЫ 29 147 363,0

1 Налоговые поступления 27 891 445,4

01 Подоходный налог 11 295 194,7

1 Корпоративный подоходный 
налог

2 603 206,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

8 691 988,7

03 Социальный налог 4 245 347,0

1 Социальный налог 4 245 347,0

04 Hалоги на собственность 10 022 068,7

1 Hалоги на имущество 5 559 306,0

3 Земельный налог 551 693,7

4 Hалог на транспортные 
средства

3 910 940,0

5 Единый земельный налог 129,0

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

1 262 261,0

2 Акцизы 170 890,0

3
Поступления за 
использование природных и 
других ресурсов

444 857,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

573 757,0

5 Налог на игорный бизнес 72 757,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

1 066 574,0

1 Государственная пошлина 1 066 574,0

2 Неналоговые поступления 119 147,6

01 Доходы от государственной 
собственности

65 778,6

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

7 753,0

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

58 025,6

Поступления денег от 
проведения государственных



03
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

345,0

1

Поступления денег от 
проведения государственных
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

345,0

06 Прочие неналоговые 
поступления

53 024,0

1 Прочие неналоговые 
поступления

53 024,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

1 136 770,0

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

187 545,0

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

187 545,0

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

949 225,0

1 Продажа земли 850 000,0

2
Продажа нематериальных 
активов

99 225,0

4 Поступления трансфертов 0,0

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

0,0

2 Трансферты из областного 
бюджета

0,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. ЗАТРАТЫ 29 147 363,0

01 Государственные услуги 
общего характера

511 740,0

1

Представительные, 
исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие 274 965,0



функции государственного 
управления

112
Аппарат маслихата района (
города областного значения)

36 354,0

001

Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата 
района (города областного 
значения)

36 354,0

122
Аппарат акима района (
города областного значения)

238 611,0

001
Услуги по обеспечению 
деятельности акима района (
города областного значения)

238 611,0

2 Финансовая деятельность 62 746,0

452 Отдел финансов района (
города областного значения)

62 746,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области исполнения бюджета
и управления коммунальной 
собственностью района (
города областного значения)

46 760,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

8 820,0

010

Приватизация, управление 
коммунальным имуществом, 
постприватизационная 
деятельность и 
регулирование споров, 
связанных с этим

7 166,0

5 Планирование и 
статистическая деятельность

40 663,0

453

Отдел экономики и 
бюджетного планирования 
района (города областного 
значения)

40 663,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области формирования и 
развития экономической 
политики, системы 
государственного 
планирования

40 663,0

9 Прочие государственные 
услуги общего характера

133 366,0

454
Отдел предпринимательства 
и сельского хозяйства района
(города областного значения)

52 078,0



001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства и 
сельского хозяйства

52 078,0

486

Отдел земельных отношений,
архитектуры и  
градостроительства района (
города областного значения)

81 288,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области регулирования 
земельных отношений, 
архитектуры и  
градостроительства на 
местном уровне

81 288,0

02 Оборона 33 705,0

1 Военные нужды 33 705,0

122 Аппарат акима района (
города областного значения)

33 705,0

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей 
воинской обязанности

33 705,0

03

Общественный порядок, 
безопасность, правовая, 
с у д е б н а я ,  
уголовно-исполнительная 
деятельность

90 330,0

9
Прочие услуги в области 
общественного порядка и 
безопасности

90 330,0

485

Отдел пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

54 573,0

021
Обеспечение безопасности 
дорожного движения в 
населенных пунктах

54 573,0

499

Отдел регистрации актов 
гражданского состояния 
района (города областного 
значения)

35 757,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
регистрации актов 
гражданского состояния

35 757,0

06
Социальная помощь и 
социальное обеспечение

3 182 139,0



1 Социальное обеспечение 62 214,0

451
Отдел занятости и 
социальных программ района
(города областного значения)

62 214,0

005
Государственная адресная 
социальная помощь

62 214,0

2 Социальная помощь 2 792 893,0

451
Отдел занятости и 
социальных программ района
(города областного значения)

2 765 055,0

002 Программа занятости 366 316,0

006 Оказание жилищной помощи 81 781,0

007

Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан по 
решениям местных 
представительных органов

1 218 103,0

010

Материальное обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

32 310,0

014
Оказание социальной 
помощи нуждающимся 
гражданам на дому

226 230,0

017

Обеспечение нуждающихся 
и н в а л и д о в  
протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и 
тифлотехническими 
средствами, специальными 
средствами передвижения, 
обязательными 
гигиеническими средствами, 
а также предоставление 
услуг санаторно-курортного 
лечения, специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в соответствии 
с индивидуальной 
программой реабилитации 
инвалида

783 949,0

023 Обеспечение деятельности 
центров занятости населения

56 366,0

485

Отдел пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

27 838,0

Социальная поддержка 
отдельных категорий 



068
граждан в виде льготного, 
бесплатного проезда на 
городском общественном 
транспорте (кроме такси) по 
решению местных 
представительных органов

27 838,0

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

327 032,0

451
Отдел занятости и 
социальных программ района
(города областного значения)

128 582,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных 
программ для населения

111 109,0

011
Оплата услуг по зачислению,
выплате и доставке пособий 
и других социальных выплат

1 653,0

028

Услуги лицам из групп риска
, попавшим в сложную 
ситуацию вследствие 
насилия или угрозы насилия

15 820,0

497

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

198 450,0

094
Предоставление жилищных 
сертификатов как социальная
помощь

198 450,0

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

3 953 337,0

1 Жилищное хозяйство 107 704,0

479
Отдел жилищной инспекции 
района (города областного 
значения)

32 685,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
жилищного фонда

32 685,0

497

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

75 019,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на

75 019,0



местном уровне в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства

3 Благоустройство населенных 
пунктов

3 845 633,0

497

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

3 845 633,0

025 Освещение улиц в 
населенных пунктах

876 290,0

030
Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

1 360 220,0

034
Содержание мест 
захоронений и захоронение 
безродных

8 268,0

035
Благоустройство и 
озеленение населенных 
пунктов

1 600 855,0

08
Культура, спорт, туризм и 
информационное 
пространство

612 715,0

1
Деятельность в области 
культуры

342 919,0

802
Отдел культуры, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

342 919,0

005 П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой работы

342 919,0

2 Спорт 26 810,0

802
Отдел культуры, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

26 810,0

007

Проведение спортивных 
соревнований на районном (
города областного значения) 
уровне

16 632,0

008

Подготовка и участие членов
сборных команд района (
города областного значения) 
по различным видам спорта 
на областных спортивных 
соревнованиях

10 178,0

3
Информационное 
пространство

64 436,0

470
Отдел внутренней политики 
и развития языков района (
города областного значения)

7 111,0



005 Услуги по проведению 
государственной 
информационной политики

7 111,0

802
Отдел культуры, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

57 325,0

004
Функционирование 
районных (городских) 
библиотек

57 325,0

9

Прочие услуги по 
организации культуры, 
спорта, туризма и 
информационного 
пространства

178 550,0

470
Отдел внутренней политики 
и развития языков района (
города областного значения)

143 134,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и 
формирования социального 
оптимизма граждан, развития
языков

50 301,0

004 Реализация мероприятий в 
сфере молодежной политики

92 833,0

802
Отдел культуры, физической 
культуры и спорта района (
города областного значения)

35 416,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
культуры, физической 
культуры и спорта

35 416,0

09
Топливно-энергетический 
к о м п л е к с  и  
недропользование

4 922 005,0

9

Прочие услуги в области 
топливно-энергетического 
к о м п л е к с а  и  
недропользования

4 922 005,0

467
Отдел строительства района (
города областного значения)

4 922 005,0

036 Развитие газотранспортной 
системы

4 922 005,0

10

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 1 013,0



окружающей среды и 
животного мира, земельные 
отношения

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и 
земельных отношений

1 013,0

453

Отдел экономики и 
бюджетного планирования 
района (города областного 
значения)

1 013,0

099
Реализация мер по оказанию 
социальной поддержки 
специалистов

1 013,0

11

Промышленность, 
архитектурная,  
градостроительная и 
строительная деятельность

53 515,0

2
Архитектурная, 
градостроительная и 
строительная деятельность

53 515,0

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

53 515,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
строительства

53 515,0

12 Транспорт и коммуникации 1 697 489,0

1 Автомобильный транспорт 1 054 429,0

485

Отдел пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

1 054 429,0

022 Развитие транспортной 
инфраструктуры

196 578,0

023
О б е с п е ч е н и е  
функционирования 
автомобильных дорог

857 851,0

9 Прочие услуги в сфере 
транспорта и коммуникаций

643 060,0

485

Отдел пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

643 060,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на

59 121,0



местном уровне в области 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

037

Субсидирование 
пассажирских перевозок по 
социально значимым 
городским (сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

583 939,0

15 Трансферты 14 089 375,0

1 Трансферты 14 089 375,0

452 Отдел финансов района (
города областного значения)

14 089 375,0

024

Целевые текущие 
трансферты из нижестоящего
бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего 
бюджета в связи с 
и з м е н е н и е м  
законодательства

13 994 795,0

038 Субвенции 94 580,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

3. ЧИСТОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
КРЕДИТОВАНИЕ

0,0

Бюджетные кредиты 0,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение бюджетных 
кредитов

0,0

5 Погашение бюджетных 
кредитов

0,0

01 Погашение бюджетных 
кредитов

0,0

1
Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного бюджета

0,0

4 .  С А Л Ь Д О  П О  
ОПЕРАЦИЯМ С 
ФИНАНСОВЫМИ 
АКТИВАМИ

0,0



Приобретение финансовых 
активов

0,0

Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

0,0

5. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) 
БЮДЖЕТА

0,0

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ 
Д Е Ф И Ц И Т А  (
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРОФИЦИТА) БЮДЖЕТА

0,0

7 Поступление займов 0,0

01 Внутренние государственные
займы

0,0

2 Договоры займа 0,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение займов 0,0

1 Погашение займов 0,0

452 Отдел финансов района (
города областного значения)

0,0

008

Погашение долга местного 
исполнительного органа 
перед вышестоящим 
бюджетом

0,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

Используемые остатки 
бюджетных средств

0,0

8
Используемые остатки 
бюджетных средств

0,0

01 Остатки бюджетных средств 0,0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0,0

 Приложение 4 к решению
 Актауского городского маслихата
 от 27 декабря 2021 года
 № 10/84



Объемы трансфертов общего характера между городским бюджетом и бюджетом села 
Умирзак на трехлетний период 2022-2024 годов

      Сноска. Приложение 4 в редакции решения Актауского городского маслихата 
Мангистауской области от 29.11.2022 (вводится в действие с 01.01.2022).№ 20/159

 тыс.тенге
Наименование 2022 год 2023 год 2024 год

Объемы бюджетных 
субвенций, передаваемые
из городского бюджета в 
сельский бюджет

187 712,1 88 671,0 94 580,0

Село Умирзак 187 712,1 88 671,0 94 580,0

      

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


